citum constare. Itaque magnis vtrinque animis certamen instauratur. pugnatur aeriter ad multam diem. obfessis defatigatis, regii muro succedunt. pars ignem iniicit portis, pars vectibus muri lapides conuellunt. Aditu patefacto, ferro in urbem penetrauit. Ciues & Franci Hispanorum, qui cum Paulo erant, proditione urbem captam existimates, quo nimurum gratia aditus ad victorem Regem esset, in rabiem acti praesidiarios milites magno numero peremerunt. in his è Pauli domesticis vnum in ipsius oculis lateri adhærem, ferro trucidarunt. Cum ergo à fronte regii, à tergo ciues vrgerent cæde promiscua capitæ ciuitatis plateæ sternebantur. tetra rerum facies erat. nihil præter cadavera in suo sanguine volutantia obiiciebatur oculis. morientium gemitus, clamores fœminei, infantium eiulatus locis omnibus exaudiebantur. Paulus ipse tantorum malorum causa, errore cognito: Errasse, ait, nos confitendum est, at semel, at vna in re? imo omnia quo diligentius sunt ex cogitata eo facta sunt imprudentius. Simul paludamento deposito ad theatrum loci firmitate confisus cum suorum peculiari manu se recepit, mori certus, aut honesta aliqua conditione ditionem facere. Observatum est, eodem die euoluto anno, nempe Kalen. Septembribus regni insignia Paulum posuisse, quo procerum suffragio Wambæ fuerant delata. Urbis parte in potestate redacta, eo & sequenti die ab impugnatione cœssatum, dum Regis aduentum morantur, penes quem confessi belli laudem fore æquum erat. Fortassis etiam erga affictos atque prostratos ciues & propinquos victorum animis successerat humanitas, atque innocentem multitudinem Regis clementia impetrata seruare cupiebant. Itaque ex captiuorum numero Argebaudus Narbonensis Praeful communi consilio Regi obuiam mittitur, veniae deprecator. Is ad quartum ab vi bel apud lapidem aduentienti Regi occurrens, ex equo quo vehebatur descendens, genibus nixus inter singultus & lachrymas toto ore manantes: Tui ciues, inquit, Rex clementissime: si tamen eo nomine digni sunt qui patriæ caritatem exuerunt, exilioque & diminutione capitis ius ciuium amiserunt, in tua clementia salutis spem ponentes, non veniam scelerum orant: quamuis te Rege hæ preces non inuercundæ videri possent, sed promeriti supplicii modum aliquem deprecantur. Est omnino difficultus animum in victoria continere, quam hostes in bello superare sed aliis. Animi magnitudo nulla re magis perspicitur, quam miserorum ærumnis sublevandis. illa laus communis cum milite est, hæc magnorum Regum præcipua. Proculabentes contemplari oculis ne quis: sed finge animo lachrymis & squalore fœdatos pedibus suis aduolutos, causam suam tibi commendare, homines vel mentis inseitia, vel communis temporum calamitate, vel insuperabili vi fatorum in hæc flagitia prolapsos. Quo grauius delicta sunt, eo maior tibi clementissime Rex gloria erit miseros conseruasse: furoreque suo extintos, quasi ad vitam reuocasse. Venissent ad te inermes, laqueis colla implicati, ut vele a specie ad misericordiam flecterent, vel morte obita quod se promeruisse fatentur, vita finem simul atque ærumnis pariter facerent: sed veritatem si ad extremam veniae pendere spem conditionemque descenderent, ne cui videretur animus tuus immittior eis videri, quam qui posset nisi extremis remedii mitigari. Pauci reliqui sumus, tuique omnes. noli tua manu perire, quibus belli crudelitas pepercit haec tenus. Atque illud caue, ne dum vindictæ indulges deletis ciuibus nobilissimam Gallæ ciuitatem, atque Gotthorum imperii propugnaculum excindas. Erat Wamba bellicis artibus cuius veterum Regum æqualis, sed imperatoriam laudem benignitate, clementia, & mansuetudine superabat. Itaque per pauca locutus, hanc summam orationis habuit: Tuis inquit, precibus flexus, vitam fontibus dono. ne tamen absolutio improbitatis, lex impunitatis esse credatur: supplicium quod ad retinendam imperii dignitatem necessarium fore arbitror, penes coniuratio- nis capita stabit. Episcopo vero integrum veniam pergente flagitare, Rex aliquanto irato redditus: An non satis, ait, esse videtur, vitam facinoris concessam? an vultis ut sup- plicia ad delictorum mensuram expendamus? Tibi Argebatide Praeful bono sit à nobis quod exploratum habemus, inuitum defecisse, ne venia dimidiata concedatur: reliqui quidquid de ignominiosa morte fuerit detractum, id totum in lucro ponant, nostræque acceptum ferant benignitati.